Договор  (ПРОЕКТ)
п. Лесколово

                                         «___» _______ 2015 года
Муниципальное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школ «Лесколовский центр образования», в лице директора Глазуновой В.Г., действующего на основании Устава, именуемое в дальнейшем – « Заказчик», с  одной стороны, и ________________ именуемое в дальнейшем «Подрядчик» в лице  ________________., действующего  на  основании  _________, с другой стороны, заключили настоящий Договор   о следующем:

1. Предмет договора
1.1. Подрядчик обязуется по заданию   Заказчика в соответствии с условиями Договора и локальными сметными расчетами, на свой страх и риск выполнить работы по ремонту   кабинета физики школьного отделения №3 в МОУ «СОШ «ЛЦО» по адресу: РФ, 188668, Ленинградская область Всеволожский район, п. Лесколово, ул. Красноборская, д.6 (далее – Объект),  Заказчик обязуется принять их результат и  оплатить указанную в договоре цену при условии выполнения всего объема работ по договору и с качеством, соответствующим действующему законодательству РФ, СНиПам, ГОСТам и прочей  нормативно-технической документации.
2. Сроки выполнения работ

2.1. Подрядчик обязуется полностью выполнить все работы и сдать готовый Объект   Заказчику в течение 30 (тридцати) календарных дней с момента заключения  договора.
3. Стоимость работ по Договору
3.1. Общая сметная стоимость выполнения работ с учетом всех налогов составляет:                                             ___________ (___________________________) рублей ____ копеек (далее - цена договора), в том числе НДС 18%
3.2.  Цена договора  ___________ (_______________________________)  рублей __ копеек является твердой и не может измениться в ходе его исполнения, за исключением случаев, установленных действующим законодательством Российской Федерации и настоящим договором.
3.3. Подрядчик не вправе требовать от  Заказчика  оплаты работ, которые были выполнены им без письменного согласования с организацией, которая ведет технической надзор за выполнением работ – МКУ «Единая служба заказчика» ВР ЛО, на основании Постановления администрации МО «Всеволожский муниципальный район» Ленинградской области.

3.4. Заказчик не несёт ответственности за несвоевременное перечисление денежных средств Подрядчику за выполненные работы по независящим от него причинам (приостановление или отсутствие бюджетного финансирования) данного Объекта.

3.5. Оплата работ производится за счет: средств бюджета МО «Всеволожский муниципальный район» Ленинградской области.

4. Платежи и расчеты

4.1. На основании представленных Подрядчиком: акта о приемке выполненных работ (форма № КС-2), справки о стоимости выполненных работ  и затрат (форма № КС-3) и акта сдачи-приемки выполненных работ, с обязательным приложением к ним актов на скрытые работы, счетов-фактур и сертификатов на материалы, согласованных МКУ «Единая служба заказчика» ВР ЛО, подписанных Сторонами договора производятся финансовые расчеты с Подрядчиком. Стоимость выполненных работ определяется в соответствии с положениями ст. 3  договора с учетом фактически выполненных работ.

4.2. Подрядчик составляет и передает МКУ «Единая служба заказчика» ВР ЛО документы в 3 (трех) экземплярах, указанные в п. 4.1, а МКУ «Единая служба заказчика» ВР ЛО в течение 5 (пяти) рабочих дней со дня получения вышеуказанных документов проверяет достоверность сведений о выполненных работах, предусмотренных Договором, согласовывает их и передает Заказчику на подписание. После подписания   Заказчик 1  экземпляр передает Подрядчику, 1 экземпляр – МКУ «Единая служба заказчика» ВР ЛО.

4.3. Работы, выполненные Подрядчиком с отклонениями от технического задания (ведомость объемов работ, локальный сметный расчет)  и требований Строительных Норм и Правил, а также условий настоящего Договора, не подлежат оплате   Заказчиком  до устранения отклонений и недостатков. При этом Заказчик из сумм, подлежащих оплате Подрядчику, удерживает суммы штрафных санкций, которые Подрядчик обязан уплатить в соответствии со п. 7 настоящего Договора.

Последующие работы, связанные технологической последовательностью с работами, выполненными с отступлениями от технического задания и  СНиП, к оплате не принимаются.
4.4. Оплата производится в течение 10 (десяти) банковских дней с момента подписания акта ввода объекта в эксплуатацию законченного капитальным ремонтом объекта.
5. Обязательства сторон

5.1.   Заказчик:

5.1.1. Утверждает техническое задание, акты выполненных работ, локальные сметные расчеты.

5.1.2. В лице МКУ «Единая служба заказчика» ВР ЛО осуществляет контроль и надзор за ходом и качеством выполняемых работ, соблюдением сроков их выполнения, а также за качеством материалов и оборудования, не вмешиваясь при этом в оперативно-хозяйственную деятельность Подрядчика.

5.1.3. Обеспечивает в течение всего периода выполнения работ на Объекте технический надзор в лице представителей  МКУ «Единая служба заказчика» ВР ЛО.

5.1.4. Участвует в освидетельствовании скрытых работ.

5.1.5.  При обнаружении в ходе выполнения работ отступлений от условий Договора, которые могут ухудшить качество выполненных работ, или иных недостатков, немедленно заявляет об этом Подрядчику в письменной форме, назначив срок их устранения.

5.1.6.  По окончании выполнения Подрядчиком видов, этапов работ или выполнения всего объема работ по настоящему Договору своевременно организовывает их приемку.

5.1.7. Оплачивает выполненные Подрядчиком работы на условиях настоящего договора.

5.2.  Подрядчик обязан:

5.2.1. Принять по акту от   Заказчика Объект и  обеспечить его сохранность на весь период выполнения работ.

Перед началом производства работ, не менее чем за 3 (три) дня, Подрядчик обязан письменно известить МКУ «Единая служба заказчика» ВР ЛО о готовности приступить к работам, с указанием даты и времени. Извещение направляется курьером по адресу: г.Всеволожск, мкр. Южный, ул.Центральная, д.8, или факсом 8 (81370) 61-744, тел. 8(81370) 61-746.

5.2.2. Выполнить предусмотренные договором работы, обеспечив их надлежащее качество в соответствии с техническим заданием,  СНиПами, ГОСТами и пр. нормативно – правовой документацией действующего законодательства в сроки, установленные настоящим договором.

5.2.3. Выполнять и обеспечивать выполнение работ с соблюдением норм техники безопасности, охраны труда, пожарной безопасности, охраны окружающей среды.

5.2.4. Обеспечить в течение всего периода выполнения работ по настоящему договору чистоту прилегающей к Объекту территории.

5.2.5. Вести необходимую документацию по выполнению объемов работ. Исполнять полученные в ходе выполнения работ указания в сроки, установленные  Заказчиком. Обеспечивать представителям технического надзора Заказчика беспрепятственный доступ  на Объект.

5.2.6. Своевременно оформлять исполнительную документацию в соответствии СНиПами, ГОСТами и пр. нормативно – правовой документацией действующего законодательства, акты на скрытые работы, извещая   Заказчика и МКУ «Единая служба заказчика» ВР ЛО не менее чем за 48 часов о времени освидетельствования скрытых работ. Если закрытие скрытых работ последующими работами выполнено без информирования об этом   заказчика или информировании его с опозданием, то по требованию последнего Подрядчик обязан за свой счет вскрыть любую часть скрытых работ согласно требованиям   заказчика, а затем восстановить ее за свой счет.

5.2.7. Нести ответственность перед  Заказчиком за своевременное и качественное выполнение работ, в том числе с привлеченными субподрядными организациями.

5.2.8. После завершения работ обязан сдать объект Заказчику.

5.2.9. Обязан обеспечить соответствие выполненных работ на Объекте условиям Договора в течение  гарантийного срока его эксплуатации, который составляет ____ года  со дня сдачи Объекта в эксплуатацию.
6. Порядок сдачи и приемки работ

6.1. При завершении выполнения видов (и/или этапов) работ, Подрядчик обязан за 48 часов в письменной форме уведомить Заказчика и МКУ «Единая служба заказчика» ВР ЛО о готовности к сдаче выполненных работ, являющихся предметом Договора.

6.2. Сдача и приемка выполненных вида (этапа) работ, осуществляется в порядке, установленном в соответствии с условиями Договора, действующим законодательством и нормативными документами в строительстве.

6.3. Заказчик вправе направить Подрядчику мотивированный отказ от принятия работ подписания актов или замечания по результатам освидетельствования выполненных видов (этапов)  работ, в случае отступления Подрядчиком от условий Договора и установить Подрядчику срок для устранения допущенных отступлений от условий Договора.

6.4. Заказчик, получивший сообщение Подрядчика о готовности к сдаче результата выполненных по Договору части работ либо выполненного этапа работ, обязан приступить к их приёму в 5-дневный срок с момента получения вышеуказанного сообщения Подрядчика.

6.5. Заказчик  организует и осуществляет прием результата работ. При этом комиссия, принявшая работу без проверки, не лишается права ссылаться на недостатки работы, которые могли быть установлены при обычном способе ее приемке.

6.6. Сдача результата работ подрядчиком и приём его  Заказчиком оформляются актом, подписанным МКУ «Единая служба заказчика» ВР ЛО и сторонами по Договору.

6.7.Заказчик вправе отказаться от приема результата работ в случае обнаружения недостатков, выполнения неполного объема работ, предусмотренных техническим заданием.

6.8. В случае отказа от подписания акта приемки выполненных работ по причинам указанных в п. 6.7. Заказчик  в течение 10 (десяти) календарных дней с момента представления Подрядчиком актов  приемки выполненных работ направляет Подрядчику мотивированный отказ с указанием причин отказа от приёма выполненных работ. Подрядчик после получения ответа от  Заказчика обязан устранить за свой счет причину отказа от подписания актов в сроки, указанные в отказе. После устранения выявленных недостатков Подрядчик обязан письменно уведомить об этом Заказчика и вновь представить акты  приемки выполненных работ на подписание.

6.9. Датой надлежащего исполнения работ по Договору (сдачи результата работ) считается дата подписания Заказчиком акта сдачи-приемки результата работ при условии надлежащего выполнения Подрядчиком обязательств в соответствии с требованиями технической документации по качеству, видам (этапам), объемам и срокам выполнения работ.

6.10.  В случае нарушения Подрядчиком условий договора   Заказчик вправе предъявлять претензии к Подрядчику и вправе  обратиться с иском в  Арбитражный суд  г.Санкт-Петербурга и Ленинградской области.

7. Ответственность сторон и иные последствия нарушения обязательств

7.1. В случае не передачи Объекта в установленные настоящим Договором сроки, Подрядчик вправе не приступать к работе, а начатую работу приостановить на время устранения указанных недостатков   Заказчиком.

При наличии указанных обстоятельств Подрядчик не вправе отказаться от исполнения договора.

7.2. В случаях, когда работа выполнена Подрядчиком с отступлениями от настоящего Договора, технического задания или с иными недостатками, которые делают его не пригодным для использования, Заказчик вправе, по своему выбору потребовать от Подрядчика:

- безвозмездного устранения недостатков в установленный срок;

- соразмерного уменьшения установленной за работу цены.

При невыполнении Подрядчиком этого обязательства   Заказчик вправе для исправления некачественно выполненных работ либо для выполнения работ, которые не были выполнены в соответствии с заданием, привлечь другую организацию и взыскать с Подрядчика  понесенные убытки.

Подрядчик вправе вместо устранения недостатков, безвозмездно выполнить работу заново с возмещением   Заказчику причиненных просрочкой исполнения убытков.

Если отступления в работе от условий Договора или иные недостатки результата работы в установленный  Заказчиком   срок не были устранены либо являются существенными и неустранимыми, Заказчик вправе отказаться от исполнения Договора и потребовать возмещения причиненных убытков.

7.3. За нарушение сроков начала и/или окончания выполнения видов (и/или этапов) работ,   Заказчик  вправе взыскать с Подрядчика за каждый день просрочки пеню в размере 0,5 % от стоимости договора начиная со дня, следующего после истечения установленного Договора исполнения обязательств.

7.4. В случае не устранения в установленный Заказчиком срок недостатков: несоответствие  техническому заданию, несоответствие смете выполнения работ, низкое качество выполнения работ, использование материалов, несоответствующих техническому заданию, Подрядчик выплачивает Заказчику  пеню в размере 0,3 % от стоимости контракта  за каждый день просрочки исполнения.

7.5.  Заказчик  вправе удерживать суммы пеней и неустойки по п. 7.4 и п. 7.3 из платежей Подрядчику за фактически выполненные работы.

7.6. Уплата пеней и неустойки, а также возмещение убытков, не освобождают стороны от исполнения своих обязательств.

8. Срок действия Договора и условия его расторжения

8.1. Настоящий Договор вступает в силу с момента его подписания сторонами и действует до исполнения ими своих обязательств в установленные Договором сроки.

8.2. Настоящий Договор, может быть, расторгнут (прекращен) в случаях:

· по обоюдному согласию Сторон;

· по решению суда;

8.3. В случае досрочного расторжения (прекращения) настоящего Договора по основаниям, предусмотренным п. 8.2 и п. 7.2. (в случае отказа от исполнения обязательств по контракту), Подрядчик обязан в срок до 10 (десяти) дней передать по акту   Заказчику Объект с результатом выполненных работ, освободив его от механизмов, временных зданий, сооружений, материалов, оборудования и иного принадлежащего ему имущества, а также мусора; произвести отключение временных инженерных коммуникаций; передать    Заказчику всю исполнительную документацию по Объекту.

8.4. Расчеты между сторонами за выполненные до расторжения Договора работы производятся после выполнения ими действий, предусмотренных п. 8.3, на основании акта сверки взаиморасчетов, составленного с учетом произведенных Заказчиком к моменту прекращения Договора платежей (включая перечисленные ранее авансовые платежи), а также сумм, подлежащих удержанию (взысканию) с Подрядчика в качестве неустойки или компенсации за причиненный    Заказчику ущерб (в том числе упущенную прибыль).

9. Обстоятельства непреодолимой силы

9.1. Виновная сторона освобождается от ответственности за частичное или полное неисполнение обязательств по Договору, если докажет, что надлежащее исполнение ею обязательств по Договору оказалось невозможным вследствие обстоятельств непреодолимой силы. Обстоятельства непреодолимой силы определяются в соответствии с гражданским законодательством.

9.2. Даты возникновения и окончания обстоятельств непреодолимой силы, их описание и последствия для сторон фиксируются в специальном акте, который подписывают Стороны.

Сроки начала и сдачи работ могут быть сдвинуты на срок действия обстоятельств непреодолимой силы, указанными в специальном акте.

9.3. Если  обстоятельства непреодолимой силы или их последствия будут длиться более 6 (шести)  месяцев, то заинтересованная сторона вправе требовать досрочного расторжения Договора.

10. Особые условия

10.1. В процессе исполнения Договора Подрядчик несет полную материальную ответственность за возможный ущерб третьими лицами, возмещает ущерб за свой счет.

10.2. При выполнении Договора Стороны руководствуются действующим законодательством  Российской Федерации.

10.3. Все указанные в Договоре приложения являются его неотъемлемыми частями.

10.4. Спорные вопросы, возникающие в ходе исполнения Договора, разрешаются Сторонами в претензионном порядке. При не достижении соглашения каждая из Сторон вправе обратиться с иском в Арбитражный суд  г. Санкт-Петербурга и Ленинградской области.

10.5. Настоящий Договор составлен в двух подлинных экземплярах, имеющих равную юридическую силу: один -  Подрядчику, один -   Заказчику.

10.7. К Договору прилагаются и его неотъемлемую часть составляют:

Приложение 1. Дефектная ведомость.

Приложение 2 Локальный сметный расчет

11. Реквизиты и подписи сторон

11.1. Заказчик: Муниципальное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа «Лесколовский центр образования», адрес: РФ, 188668, Ленинградская область, Всеволожский район, пос. Лесколово, ул. Красноборская, д.6.

ИНН 4703112900, КПП 470301001,

Лицевой счет 30015410029 в Комитете финансов Администрации МО «Всеволожский муниципальный район» Ленинградской области. УФК по Ленинградской области (ОФК 04, Комитет финансов администрации МО «Всеволожский муниципальный район» лицевой счет 02453004430,  р/с 40701810800001002101 в Отделении по Ленинградской области Северо-западного Главного управления Центрального банка РФ

  ИНН 7810458024;  БИК 044106001)
Тел. 8 (81370) 54-167.

11.2. Подрядчик:
        Заказчик:                                                                        Подрядчик:

___________       /В.Г.Глазунова /                        _______________/ ___________/
     (подпись)                                                                                         (подпись)

м.п.                                                                         м.п.